



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021/171, CELEBRADA ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ABAETETUBA/PA E A EMPRESA F. CARDOSO E CIA LTDA, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/HOSPITALAR, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA**, pessoa jurídica de direito público interno, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na RUA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 1232 - CENTRO - CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, CNPJ: 05.105.127/0003-50, neste ato representada pela Secretária, Sr. MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO, portadora do CPF nº 33.681.782-15 e RG nº 1321717, SSP/PA, doravante denominado **CONTRATANTE** e a empresa **F. CARDOSO E CIA LTDA**, sediada à Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316 KM 8, Bairro: Águas Brancas – Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, neste ato representado por WALDA BRITTO CARDOSO, portador do RG sob nº 4077885 PC/PA, e do CPF sob nº 004.382.782-91, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/HOSPITALAR**, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.3. Objeto da contratação:

ITEM	PRODUTO	MARCA	Quantidade	VL UNIT	VL TOTAL
1	Acetato de betametasona+fosfato dissódico debetametasona(3+3)mg/ml c/ seringa agulhada	FRESENIUS IV DRUGS	30	R\$ 7,96	R\$ 238,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

2	Acetato de medroxiprogesterona 150mg/susp.injetável	U. QUIMICA	60	R\$ 13,49	R\$ 809,40
3	Acetazolamida 250mg/comprimido	U. QUIMICA	300	R\$ 0,41	R\$ 123,00
5	Aciclovir 200mg/comprimido	PRATIDONA DUZZI	450	R\$ 0,55	R\$ 247,50
6	Acido acetilsalicílico 100mg/comprimido	IMEC	135000	R\$ 0,11	R\$ 14.850,00
15	Alupurinol 300mg/comprimido	PRATI DONADUZZI	300	R\$ 0,65	R\$ 195,00
23	Anlodipino, besilato, 10mg/comprimido	GEOLAB	7200	R\$ 0,18	R\$ 1.296,00
25	Atenolol 25mg/comprimido	PRATI DONADUZZI	6000	R\$ 0,19	R\$ 1.140,00
31	Beclometasona 50μcg/doses, spray nasal, com 200 doses	GSK FARMA	60	R\$ 58,04	R\$ 3.482,40
32	Beclometasona 200μcg/dose, pó para inalação, 60 doses	GLENMARK	15	R\$ 68,11	R\$ 1.021,65
36	Budesonida 32μcg, spray nasal com 120 doses	EMS	90	R\$ 23,99	R\$ 2.159,10
37	Budesonida 50μcg, spray nasal com 120 doses	ASTRAZENE CA	90	R\$ 41,71	R\$ 3.753,90
38	Budesonida 64μcg, spray nasal com 120 doses	BIOSINTETIC A	180	R\$ 18,25	R\$ 3.285,00
39	Cabergolina 5mg/comprimido	PRATI DONADUZZI	150	R\$ 17,77	R\$ 2.665,50
54	Cloranfenicol 25mg/ml suspensão oral +copo dosador	MEDQUIMI CA	75	R\$ 47,30	R\$ 3.547,50
56	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, sistema fechado com 100ml	FRESENIUSK	2700	R\$ 5,13	R\$ 13.851,00
62	Dexametasona 4mg/comprimido	EMS	150	R\$ 0,77	R\$ 115,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

63	Dexclorfeniramin 2mg/5ml solução oral com 120ml + copo dosador	FARMACE	2250	R\$ 3,08	R\$ 6.930,00
64	Dexaclorfeniramina 2mg/comprimido	GEOLAB	750	R\$ 0,14	R\$ 105,00
69	Doxazosina 2mg/comprimido	PRATIDONA DUZZI	300	R\$ 0,19	R\$ 57,00
70	Doxazosina 4mg/comprimido	PRATIDONA DUZZI	300	R\$ 0,31	R\$ 93,00
71	Enantato de noretisterona +estradiol (50+5mg)/ml solução injetável + seringa agulhada.	MABRA	150	R\$ 7,38	R\$ 1.107,00
72	Enalapril 5mg/comprimido	SANVAL	9000	R\$ 0,28	R\$ 2.520,00
73	Enalapril 10mg/comprimido	SANVAL	12000	R\$ 0,17	R\$ 2.040,00
87	Fosfato de sódio monobásico+fosfato de sódio dibásico 16g+6g/100ml	NATULAB	120	R\$ 14,33	R\$ 1.719,60
94	Ginkgo (Ginkgo biloba L.)extrato seco, padronizado em 19,2 mg de glicosídeos ginkgoflavonóides	CIMED	4500	R\$ 0,11	R\$ 495,00
110	Hidralazina 25mg/drágea	NOVARTIS	450	R\$ 0,88	R\$ 396,00
111	Ipratrópio 0,25mg/ml solução para nebulização c/20ml	HIPOLABOR	225	R\$ 2,71	R\$ 609,75
113	Isossorbida, dinitrato 5mg	EMS	450	R\$ 0,42	R\$ 189,00
114	Isossorbida, mononitrato 20mg	ZYDUS	900	R\$ 0,42	R\$ 378,00
115	Isossorbida, mononitrato 40mg	ZYDUS	750	R\$ 0,64	R\$ 480,00
118	Kava0Kava (Piper methysticum.) extrato seco padronizadoem 30% de kava0lactonas por cápsula ou comprimido.	HERBARIUM	6000	R\$ 2,11	R\$ 12.660,00
120	Levodopa+carbidopa (250+25) mg	CRISTALIA	6000	R\$ 2,32	R\$ 13.920,00
123	Levonorgestrel 1,5 mg	BRAINFARM A	90	R\$ 14,59	R\$ 1.313,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

128	Lindocaína 2%, solução injetável sem vaso, com 20ml	HIPOLABOR	720	R\$ 6,89	R\$ 4.960,80
129	Loratadina 10mg/comprimido	CIMED	9000	R\$ 0,19	R\$ 1.710,00
130	Loratadina 1mg/ml xarope com 60ml + copo dosador	PRATI DONADUZZI	225	R\$ 5,85	R\$ 1.316,25
132	Mebendazol 100mg/comprimido	BELFAR	18000	R\$ 0,57	R\$ 10.260,00
133	Mebendazol 20mg/ml suspensão oral com 30ml + dosador	NATULAB	4500	R\$ 1,83	R\$ 8.235,00
134	Metformina 500mg/comprimido	PRATI DONADUZZI	1800	R\$ 0,30	R\$ 540,00
136	Metildopa 250mg/comprimido	SANVAL	27000	R\$ 1,35	R\$ 36.450,00
140	Metoprolol 25mg liberação controlada	PHARLAB	900	R\$ 1,59	R\$ 1.431,00
141	Metoprolol 50mg liberação controlada	PHARLAB	900	R\$ 2,81	R\$ 2.529,00
142	Metronidazol 250mg comprimido	PRATI DONADUZZI	22500	R\$ 0,37	R\$ 8.325,00
146	Nifedipino 10mg/comprimido	BRAINFARM A	6000	R\$ 0,39	R\$ 2.340,00
158	Pilocarpina 2% colírio	NATULAB	15	R\$ 63,07	R\$ 946,05
160	Prednisolona 1,34mg/ml, solução oral com 60 ml + copo dosador	HIPOLABOR	180	R\$ 0,23	R\$ 41,40
162	Prednisona 20mg/ comprimido	SANVAL	18000	R\$ 0,69	R\$ 12.420,00
164	Prometazina 25m/ comprimido g	CRISTALIA	13500	R\$ 0,43	R\$ 5.805,00
166	Ringer lactato, solução injetável, sistema fechado c/500ml	FRESENIUSK	450	R\$ 4,07	R\$ 1.831,50
187	Acido Valpróico 250mg/comprimido	BIOLAB	9000	R\$ 0,67	R\$ 6.030,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

188	Amitriptilina 25mg/comprimido	BRAINFARM A	45000	R\$ 0,14	R\$ 6.300,00
190	Biperideno 5mg/ml, solução injetável	CRISTALIA	45	R\$ 6,54	R\$ 294,30
191	Carbamazepina 20 mg/ml xarope c/ copodosador	U. QUIMICA	675	R\$ 26,79	R\$ 18.083,25
194	Clonazepam 2,5 mg/ml solução oral c/20ml	HIPOLABOR	600	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00
195	Clomipramina 10mg	EMS	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
198	Clorpromazina 100mg comprimido	U. QUIMICA	7200	R\$ 0,40	R\$ 2.880,00
199	Diazepam 5mg/ comprimido	SANTISA	18000	R\$ 0,19	R\$ 3.420,00
201	Diazepam 5mg/ml, solução injetável c/2ml	SANTISA	6000	R\$ 2,46	R\$ 14.760,00
202	Fenitoína sódica 100 mg/ comprimido	HIPOLABOR	12000	R\$ 0,63	R\$ 7.560,00
205	Fenobarbital 100mg/ml, solução injetávelIM/IV com 2ml	CRISTALIA	45	R\$ 7,37	R\$ 331,65
206	Fenobarbital 40/ml solução oral c/20ml	U. QUIMICA	375	R\$ 5,46	R\$ 2.047,50
207	Fluoxetina 20mg/ cápsula	HIPOLABOR	18000	R\$ 0,26	R\$ 4.680,00
208	Haloperidol 1 mg/ comprimido	CRISTALIA	900	R\$ 0,26	R\$ 234,00
210	Haloperidol 5 mg /comprimido	CRISTALIA	18000	R\$ 0,66	R\$ 11.880,00
211	Haloperidol 5m/ml solução injetável	U. QUIMICA	45	R\$ 1,74	R\$ 78,30
214	Nortriptilina 25mg	TEUTO	450	R\$ 1,19	R\$ 535,50
215	Levomepromazina 25mg	CRISTALIA	4500	R\$ 0,52	R\$ 2.340,00
216	Levomepromazina 100mg	HIPOLABOR	6750	R\$ 2,19	R\$ 14.782,50
218	Risperidona 2mg	PRATIDONA DUZZI	12000	R\$ 0,35	R\$ 4.200,00
219	Risperidona 3mg	PRATIDONA DUZZI	7500	R\$ 0,41	R\$ 3.075,00
220	Valproato de Sódio ou acido valproico comprimido 500mg/comprimido	BIOLAB	5700	R\$ 1,79	R\$ 10.203,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

223	Axonium 5mg	CRISTALIA	90	R\$ 7,26	R\$ 653,40
224	Azatioprina 50mg/comprimido	CRISTALIA	900	R\$ 8,81	R\$ 7.929,00
228	Codeina 30mg	CRISTALIA	150	R\$ 3,49	R\$ 523,50
235	Duloxetine 60mg	LIBBS	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00
236	Escitalopran 20mg (esc), comprimido revestido	CRISTALIA	450	R\$ 2,29	R\$ 1.030,50
246	Gabapentina 400mg/comprimido	PRATI DONADUZZI	300	R\$ 2,85	R\$ 855,00
252	Mesalazina 800mg	EMS	150	R\$ 2,64	R\$ 396,00
264	Sildenafil 25mg	EMS	450	R\$ 7,70	R\$ 3.465,00
265	Sildenafil 50mg	PRATI	450	R\$ 9,93	R\$ 4.468,50
272	Zolpiden 10mg	ZYDUS	90	R\$ 0,94	R\$ 84,60
281	Budesonida 0,25mg/ml/ susp para nebulização	ASTRAZENE CA	15	R\$ 2,63	R\$ 39,45
286	Cefepima 1g, pó liófilo para injetável +diluente.	ABL	90	R\$ 52,48	R\$ 4.723,20
287	Cefotaxima sódica, 500mg/ pó para soluçãoinjetável + diluente	FRESENIUS IV DRUGS	225	R\$ 14,46	R\$ 3.253,50
288	Cetoprofeno 50mg/ml, solução injetável 2mlI.M	U. QUIMICA	600	R\$ 1,54	R\$ 924,00
289	Cetoprofeno 100mg, pó liófilo para injetávelI.V	U. QUIMICA	1200	R\$ 4,63	R\$ 5.556,00
291	Colagenase +cloranfenicol (0,6U/g+0,01g/g)pomada 30g	CRISTALIA	180	R\$ 19,68	R\$ 3.542,40
294	Cloranfenicol succinato sódico 1g + diluente dofabricante	ARISTON	45	R\$ 12,57	R\$ 565,65
295	Cloridrato de Amiodarona 50mg/ml, soluçãoinjetável c/3ml	HIPOLABOR	150	R\$ 4,24	R\$ 636,00
298	Clopidogrel 75mg	RAMBAXY	240	R\$ 1,02	R\$ 244,80
301	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável,sistema fechado c/ 1.000ml	FRESENIUSK	30	R\$ 9,58	R\$ 287,40
303	Deslanosideo 0,2mg/ml, solução injetávelIV/IM	U. QUIMICA	30	R\$ 2,11	R\$ 63,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

305	Dimenidrinato+assoc.piridoxina(50+50) mg/ml,injetável 1ml	U. QUIMICA	900	R\$ 3,96	R\$ 3.564,00
308	Enoxaparina sódica 60mg/0,2ml, inetável,seringa préOenchida	MYLAN	120	R\$ 108,39	R\$ 13.006,80
309	Etilefrina 10mginjetável	U. QUIMICA	360	R\$ 4,37	R\$ 1.573,20
313	Heparina sódica 5.000UI/ml/ ampola com 1ml	BLAU	900	R\$ 62,49	R\$ 56.241,00
315	Hidrocolóide com alginato, aplicador de bicolongo, gel transparente e incolor. Embalagemindividual com no mínimo 85 gramas.	CURATEC	30	R\$ 124,73	R\$ 3.741,90
320	Mononitrato de isossorbita 10mg/ml, injetável	BIOLAB	15	R\$ 4,96	R\$ 74,40
321	Nifedipina cápsula sublingual 10mg	BRAINFARM A	300	R\$ 0,51	R\$ 153,00
322	Nitroglicerina 25mg, sol. injetável com 5ml	CRISTALIA	15	R\$ 52,27	R\$ 784,05
325	Omeprazol 40mg/ IV + diluente 10ml dofabricante	BLAU	90	R\$ 87,70	R\$ 7.893,00
326	Ondasedrona 2mg/ml, solução injetável com4ml	FRESENIUS	450	R\$ 3,18	R\$ 1.431,00
327	Oxacilina 500mg, pó para sol. injetável	FRESENIUS IV DRUGS	300	R\$ 4,41	R\$ 1.323,00
329	Polisocel 500ml	FRESENIUS	60	R\$ 25,01	R\$ 1.500,60
331	Rocurônio Brometo,50 mg/5ml	FRESENIUS	15	R\$ 40,18	R\$ 602,70
333	Soro glicofisiológico 1x1 c/250 ml	FRESENIUSK	30	R\$ 3,05	R\$ 91,50
334	Soro glicofisiológico 1x1 c/500 ml	FRESENIUSK	30	R\$ 3,96	R\$ 118,80
335	Soro glicosado a 10% c/250ml	FRESENIUSK	15	R\$ 3,35	R\$ 50,25
336	Solução Ringer simples 500ml	FRESENIUSK	360	R\$ 3,56	R\$ 1.281,60
342	Sulfato de magnésio à 10% solução injetável	SAMTEC	105	R\$ 8,87	R\$ 931,35



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

345	Succinilcolina (Suxametônio) 100mg, pó parasolução injetável	BLAU	45	R\$ 28,39	R\$ 1.277,55
348	Verapamil 2,5mg/ml, injetável 2ml	ARISTON	60	R\$ 7,57	R\$ 454,20
350	Vitelinato de prata 10%, solução oftálmica c/5ml	ALERGAN	30	R\$ 25,63	R\$ 768,90
351	Cetamina cloridrato 50mg/ml, injetável c/10ml	CRISTALIA	15	R\$ 92,81	R\$ 1.392,15
352	Cetamina cloridrato 50mg/ml, soluçãoinjetável c/ 2ml	CRISTALIA	15	R\$ 62,07	R\$ 931,05
353	Cloridrato de Tramadol 50mg/ml, soluçãoinjetável c/ 2ml	HIPOLABOR	900	R\$ 2,72	R\$ 2.448,00
354	Cloridrato de Petidina 50mg/ml, soluçãoinjetável c/2ml	CRISTALIA	150	R\$ 7,95	R\$ 1.192,50
355	Clorpromazina 5mg/ml, solução injetávelc/5ml	CRISTALIA	75	R\$ 5,83	R\$ 437,25
356	Etomidato 2 mg/ml, solução injetável c/10ml	CRISTALIA	45	R\$ 26,00	R\$ 1.170,00
358	Flumazenil 0,1mg/ml solução injetável c/5ml	U. QUIMICA	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
360	Midazolam15mg, solução injetável c/3ml	HIPOLABOR	180	R\$ 30,73	R\$ 5.531,40
361	Midazolam15mg, solução injetável c/10ml	HIPOLABOR	90	R\$ 65,77	R\$ 5.919,30
362	Morfina, sulfato, 10mg/ml, solução injetávelc/1ml	HIPOLABOR	15	R\$ 14,46	R\$ 216,90
363	Morfina, 0,2mg/ml, solução injetável c/1ml	CRISTALIA	150	R\$ 6,32	R\$ 948,00
365	Fita reagente para glicemia capilar com 01(um) aparelhopara cada 200 fitas reagentes ,faixa de medição entre 20mg/dl a 600 mg/dl, oaparelho de glicemia deverá ser compatívelcom a referida fita.DERVERÁ APRESENTARAMOSTRA NO MOMENTO DA LICITAÇÃO.	MEDLEVENSON	300	R\$ 26,99	R\$ 8.097,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

368	Álcool etílico, gel incolor a 70% (p/p) ou 77%(v/v), c/hidratante. Ação germicida paraantissepsia complementar das mãos conformeRDC 42 DE 2010 (ANVISA). Devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote,notificação no Ministério da Saúde, instruções e cuidados na utilização.	RICIE	300	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00
370	Clorexidina 0,5%, gliconato, sol. degermante,conforme RDC 107/2016, acondicionado emalmotolia contendo 100 ml da solução. Aalmotolia deve ser resistente, lacrada, combico com abertura TWIST OFF, queproporciona abertura sem o uso de materiaiscortantes, mantem uma vasão adequada, evitaatos indesejados e mantém o formato do bicoda almotolia proporcionando um bomfechamento, evitando contaminações com aabertura total do bico. O frasco deve trazerexternamente os dados de identificação,procedência, número de lote, data defabricação, data de validade, Registro no MS.Deve atender o disposto a RDC 107/2016	RIOQUIMIC A	180	R\$ 2,46	R\$ 442,80
372	Gel condutor para transmissão ultraOsônicapor meio de contato, inodoro, incolor,transparente, isento de substancias tóxicas oualergências com boa condutividade,proporcionando transmissão dos sinais efacilitando o diagnóstico por imagem.	FORTSAN	18	R\$ 6,57	R\$ 118,26
373	Iodopovidona à 10% solução degermante com dados deidentificação e procedência 0 data defabricação e tempo de validade. Frasco 300g	RIOQUIMIC A	36	R\$ 11,20	R\$ 403,20
374	Iodopovidona à 10% solução degermante c/1000 ml embalagem com dados deidentificação e procedência 0 data defabricação e tempo de validade.	RIOQUIMIC A	180	R\$ 40,60	R\$ 7.308,00
375	Iodopovidona à 10% solução tópica c/ 1000 mlembalagem com dados de identificação eprocedência 0 data de fabricação e tempo de validade.	ADVANTIVE	270	R\$ 40,60	R\$ 10.962,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

376	Agulha descartável, BD Ultra0Fine III 5mm,com 100 agulhas	ADVANTIVE	18	R\$ 53,89	R\$ 970,02
382	Agulha descartável 20x5,5, agulha hipodérmicadescartável esterilizada a gás oxido de etilenocom cânula, capa e canhão de polimerosatoxicos com bisel siliconizado, embalagemindividualmente em papel grau cirúrgico	S.R	30	R\$ 25,47	R\$ 764,10
383	Agulha descartável 25x7 agulha hipodérmicadescartável esterilizada a gás oxido de etilenocom cânula, capa e canhão de polimerosatoxicoscom bisel siliconizado, embalagemindividualmente em papel grau cirúrgico	S.R	90	R\$ 25,47	R\$ 2.292,30
384	Agulha descartável 25x8 agulha hipodérmicadescartável esterilizada a gás oxido de etilenocom cânula, capa e canhão de polimerosatoxicoscom bisel siliconizado, embalagemindividualmente em papel grau cirúrgico	S.R	60	R\$ 9,24	R\$ 554,40
386	Agulha descartável 30x8 agulha hipodérmicadescartável esterilizada a gás oxido de etilenocom cânula, capa e canhão de polimerosatoxicoscom bisel siliconizado, embalagemindividualmente em papel grau cirúrgico	S.R	300	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00
388	Agulha descartável p/ raquianestesia 26G x 3 ½c/25unid, esterilizada por óxido de Etileno,agulha com ponta tipo quinche.	PROCARE	10	R\$ 244,23	R\$ 2.442,30
390	Algodão hidrófilo em rolo de 250g (100%algodão, hidrófilo, não estéril)	CREMER	90	R\$ 6,69	R\$ 602,10
391	Algodão hidrófilo c/ 500g (100% algodão,hidrófilo, não estéril)	CREMER SA	225	R\$ 10,85	R\$ 2.441,25
392	Algodão ortopédico 10cm x 1m c/12	POLAR FIX	45	R\$ 12,50	R\$ 562,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

394	Atadura de crepe 5cm x 4,5m pacote c/12,contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5mesticada, confeccionada em tecido 100%algodão	PEROLA	45	R\$ 11,17	R\$ 502,65
395	Atadura de crepe 10cm x 4,5m pacote c/ 12.contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5m esticada,confeccionada em tecido 100% algodão	PEROLA	450	R\$ 11,99	R\$ 5.395,50
397	Atadura de crepe 20cm x 4,5m pacote c/ 12,contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5m esticada,confeccionada em tecido 100% algodão	PEROLA	270	R\$ 23,45	R\$ 6.331,50
402	Avental descartável, uso hospitalar,confeccionado em não tecido , de cor branca,com gramatura mínima de 40 microns,mangas longas com elásticos nos punhos,tamanho único, dotado de 4 tiras paraamarração posterior. Pc. C/ 10Unidades	MR SAFETY	450	R\$ 100,00	R\$ 45.000,00
405	Cateter duplo lúmen venoso central parainfusão,nutrição parenteral, 7Fr x 20cm, empoliuretano, radiopaco, graduado emcentímetros, com redutor de sutura, fio guiametálico, cânula de punção, dilatador de veia,seringa de 5ml luer lock.	BIOMEDICA L	15	R\$ 2,45	R\$ 36,75
406	Cateter intravenoso periférico 16 G50mm(+/-05mm), tipo jelco, teflon, estéril,descartável, flexível, embaladoindividualmente em papel grau cirúrgico	SOLIDOR	30	R\$ 2,45	R\$ 73,50
408	Cateter intravenoso periférico 22 G x25mm(+/-02mm), tipo jelco,teflon, estéril,descartável, flexível, embaladoindividualmente em papel grau cirúrgico	SOLIDOR	2700	R\$ 2,15	R\$ 5.805,00
409	Cateter intravenoso periférico 24G x20mm(+/-02mm), tipo jelco,teflon, estéril,descartável, flexível, embaladoindividualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	2700	R\$ 2,13	R\$ 5.751,00
410	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos, adulto,estéril, atóxico, em polivinil	BIOBASE	1500	R\$ 2,13	R\$ 3.195,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

	atóxico, flexível e transparente, embalagem individual.				
416	Circuito para respirador pulmonar, tamanho infantil, completo: contendo conjunto de traqueias em silicone, transparente, flexíveis, corrugadas na parte externa e lisas na parte interna, autoclaváveis, com copos para drenagem, conectores em Y e adaptadores em polícarbonato. Compatível com ventilador pulmonar Leistung e de acordo com ABNT	ROMED	5	R\$ 11,04	R\$ 55,20
420	Coletor universal de amostras biológicas, capacidade de 80ml, material em polipropileno translúcido, com tampa rosqueável, estéril, embalado individualmente estéril a óxido de etileno.	S.R	900	R\$ 0,93	R\$ 837,00
421	Compressa campo operatório, confeccionada em fios 100% algodão, composta de 4 camadas de gaze hidrófila, 13 fios, medindo aproximadamente 50x45 cm, fio radiopaco, fechado nas extremidades de forma a evitar o deslizamento das camadas e desfiamento das laterais, com dispositivo para fixação em formato de alça . não estéril. descartável. embalagem com 50 unidades.	AMERICAN MEDICAL	30	R\$ 50,98	R\$ 1.529,40
422	Compressa de gaze não estéril 7,5x7,5cm, com 500 unidades, 11 fios (especificação técnica: 8 camadas e 5 dobras). Dimensões: fechada 7,5cm x 7,5cm, aberta: 30cm x 15cm, Densidade: 11 fios por cm², cor: branca	AMERICA MEDICAL	1200	R\$ 15,93	R\$ 19.116,00
424	Compressa gaze 7,5 x 7,5, estéril, fios 100% algodão, 8 camadas, 5 dobras, treze fios. Embalagem em papel grau cirúrgico contendo 5 unidades, o produto deve trazer impresso no rótulo os seguintes dados: data de fabricação, validade, lote e reg. Na ANVISA	AMERICAN MEDICAL	2700	R\$ 1,20	R\$ 3.240,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

425	Conjunto Dreno torácico c/ conector Nº10, c/frc para 500ml	CPL	5	R\$ 61,00	R\$ 305,00
426	Conjunto Dreno torácico c/ conector Nº14, c/frc para 500ml	CPL	5	R\$ 71,00	R\$ 355,00
427	Conjunto Dreno torácico com conector Nº30,c/ frasco para 2.000 ML,	CPL	5	R\$ 83,00	R\$ 415,00
428	Conjunto Dreno torácico com conector Nº32,c/ frasco para 2.000 ML,	CPL	5	R\$ 83,00	R\$ 415,00
429	Conjunto dreno torácico com conector Nº34,c/frasco para 2.000 ML,	CPL	5	R\$ 83,00	R\$ 415,00
433	Equipo para bomba de infusão demedicamentos, compatível com a bomba deinfusão volumétrica Volumat Agilia	FRESENIUSK	45	R\$ 22,40	R\$ 1.008,00
434	Equipo fotossensível para bomba de infusãode medicamentos e fluídos, compatível com abomba de infusão volumétrica Volumat Agilia	FRESENIUSK	15	R\$ 28,12	R\$ 421,80
437	Filtro HMEF par ventilador mecânico, tamanhoadulto: Aplicação: umidificação, filtraçãobacteriológica e viral em ventilação mecânica,eficiência de retenção de Contaminantesmaior que 99%, filtro tipo HME, higroscópio,espaço morto padrão, volume corrente 200 a1000 ml, adulto, acompanha tubo flexívelestéril de 15 cm x 15 x 22 mm, descartável,estéril. Quanto a saturação, o produto Deveráatender a recomendação anvisa .	MEDIX	15	R\$ 38,00	R\$ 570,00
439	Fio de sutura algodão 200 sem agulha	SHALON	6	R\$ 121,00	R\$ 726,00
449	Fio de sutura catgut simples 200 c/ agulhacilíndrica 3/830mm	SHALON	33	R\$ 161,00	R\$ 5.313,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

465	Fita c/ tiras marcadoras para autoclave 19mmx30m branca	POLAR FIX	60	R\$ 4,69	R\$ 281,40
466	Fita cirúrgica micropore, tam 25mm X 10m com capa	MISSNER	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
467	Fita cirúrgica micropore, tam 50mm X 10m com capa	MISSNER	375	R\$ 5,00	R\$ 1.875,00
473	Lâmina de bisturi esterilizada nº 11, confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição ao raio gama, grande resistência à corrosão e perda de afiação, embalada individualmente em material aluminizado, mantém os estéreis preservando a integridade asséptica do produto, apresentação caixa c/100 unid, conforme registro da ANVISA.	MEDLEVESO NH	5	R\$ 71,20	R\$ 356,00
474	Lâmina de bisturi esterilizada nº 15, confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição ao raio gama, embalada individualmente em material aluminizado, preservando a integridade asséptica do produto, apresentação caixa c/ 100 unid, conforme registro da ANVISA.	MEDLEVESO NH	5	R\$ 71,20	R\$ 356,00
475	Lâmina de bisturi esterilizada nº 21, confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição ao raio gama, grande resistência à corrosão e perda de afiação, embalada individualmente em material aluminizado, mantém os estéreis preservando a integridade asséptica do produto, apresentação caixa c/100 unid, conforme registro da ANVISA.	MEDLEVESO NH	5	R\$ 71,20	R\$ 356,00
476	Lâmina de bisturi esterilizada nº 23, confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição ao raio gama, grande resistência à corrosão e perda de afiação, embalada individualmente em material aluminizado, mantém os estéreis preservando a integridade asséptica do produto, apresentação caixa c/100 unid, conforme registro da ANVISA.	MEDLEVESO NH	45	R\$ 71,20	R\$ 3.204,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

477	Lençol de papel hospitalardescartável50cmx50m (branco)	PLUMAX	540	R\$ 16,00	R\$ 8.640,00
479	Luva desc. Para procedimento tam. EP c/ 100 ,em látex e levemente talcada pó bioabsorvelatóxico hipoalergênica.	MEDIX	60	R\$ 35,97	R\$ 2.158,20
480	Luva desc. Para procedimento tam. P c/ 100 ,em látex e levemente talcada pó bioabsorvelatóxico hipoalergênica	LEMGRUBER	480	R\$ 35,97	R\$ 17.265,60
481	Luva desc. Para procedimento tam. M c/ 100 ,em látex e levemente talcada pó bioabsorvelatóxico hipoalergênica.	LEMGRUBER	660	R\$ 35,97	R\$ 23.740,20
486	Luva cirúrgica estérilNº 8,5, Especificação:esterilizada a ETO, Baixo teor deproteína,tamanho: 7,5, espessura: 0,17mm,comprimento: 280mm, matéria prima: purolátex natural, embalagem: caixa com 200unid., Padrão Nacional , conforme NBR 13391da ABNT, lubrificados com finissimo pobio0absorvível, punho reforçado.	SENSITEX	450	R\$ 2,95	R\$ 1.327,50
487	Malha tubular nº 06 (tamanho: 06cm delargura e 15m de comp.)	POLAR FIX	15	R\$ 7,24	R\$ 108,60
488	Malha tubular nº10 (tamanho: 10cm delargura e 15m de comp.)	POLAR FIX	15	R\$ 17,00	R\$ 255,00
492	Máscara para oxigenioterapia tipo venturi comelástico para ajuste facial: máscara emmaterial siliconizado transparente com elástico para ajuste facial e orifícios superiores,traquéia com conectores coloridos para determinação da fração de oxigênio regulávelque permita diferentes concentrações degases e prolongamento de oxigênio de nomínimo 2 metros	ROMED	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
496	Multivia c/ clamp (Tamanho adulto)	WILTEX	1200	R\$ 1,05	R\$ 1.260,00
497	Multivia c/ clamp (Tamanho infantil)	EMBRAMED	900	R\$ 2,32	R\$ 2.088,00
501	Papel para eletrocardiograma, termosensível, milimetrado, largura	MEDIX	30	R\$ 17,13	R\$ 513,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

	48cm, 30 metros de comprimento.				
502	Papel para eletrocardiograma, termosensível, milimetrado, largura 58cm, 30 metros de comprimento.	MEDIX	30	R\$ 18,19	R\$ 545,70
503	Preservativo masculino sem lubrificante, confeccionado em látex de alta resistência, c/144 unid.	SEX FREE	40	R\$ 48,34	R\$ 1.933,60
504	Preservativo masculino 52mm com lubrificante, confeccionado em látex de alta resistência, caixa com 144 unid.	DKT	200	R\$ 68,02	R\$ 13.604,00
506	Protetor Facial (face shield): viseira em policarbonato incolor. Catraca acoplada à coroa por meio de três parafusos metálicos. Carneira de plástico, com regulagem de tamanho através de ajuste simples e testeira absorvedora de suor. Tratamento antiembaçante. Tamanho: cerca de 260 mm de largura e 200 mm altura.	FACESHIELD	90	R\$ 20,40	R\$ 1.836,00
510	Scalp 19 G, cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto tri facetada c/asas de plástico leve que se dobra facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico, apirogênico c/ conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo. Embalagem individual em sacoplástico.	SOLIDOR	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
511	Scalp 21 G, cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto tri facetada c/asas de plástico leve que se dobra facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico, apirogênico c/ conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo. Embalagem individual em sacoplástico.	SOLIDOR	75	R\$ 50,00	R\$ 3.750,00
515	Seringa 3ml c/ agulha, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	S.R	22500	R\$ 0,24	R\$ 5.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

516	Seringa 5ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico	S.R	27000	R\$ 0,21	R\$ 5.670,00
521	Sonda de aspiração traqueal nº 04	EMBRAMED	375	R\$ 2,03	R\$ 761,25
522	Sonda de aspiração traqueal nº 06	EMBRAMED	375	R\$ 2,03	R\$ 761,25
523	Sonda de aspiração traqueal nº 08	EMBRAMED	375	R\$ 2,03	R\$ 761,25
524	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 12 com balão	SOLIDOR	25	R\$ 7,50	R\$ 187,50
530	Sonda nasal p/ oxigênio tipo óculo neonatal nº 06	EMBRAMED	150	R\$ 2,13	R\$ 319,50
531	Sonda nasal p/ oxigênio tipo óculos infantil nº 08	SOLIDOR	195	R\$ 2,13	R\$ 415,35
532	Sonda nasal p/ oxigênio nº 14	SOLIDOR	105	R\$ 2,13	R\$ 223,65
533	Sonda nasogástrica curta nº 06	CPL	150	R\$ 2,03	R\$ 304,50
534	Sonda nasogástrica curta nº 08	CPL	150	R\$ 2,03	R\$ 304,50
535	Sonda nasogástrica curta nº 10	CPL	45	R\$ 2,03	R\$ 91,35
536	Sonda nasogástrica curta nº 12	MARK MED	45	R\$ 2,03	R\$ 91,35
539	Sonda nasogástrica curta nº 18	BIOBASE	45	R\$ 2,03	R\$ 91,35
540	Sonda nasogástrica longa nº 06	CPL	225	R\$ 2,03	R\$ 456,75
541	Sonda nasogástrica longa nº 08	CPL	345	R\$ 2,03	R\$ 700,35
542	Sonda nasogástrica longa nº 10	CPL	30	R\$ 2,03	R\$ 60,90
543	Sonda nasogástrica longa nº 12	CPL	30	R\$ 2,03	R\$ 60,90
544	Sonda nasogástrica longa nº 14	CPL	30	R\$ 2,03	R\$ 60,90
545	Sonda nasogástrica longa nº 16	EMBRAMED	60	R\$ 2,03	R\$ 121,80
552	Termômetro clínico digital com alarme de temperatura	G-TECH	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
554	Tubo orotraqueal nº 2,0 sem manguito, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico	SOLIDOR	5	R\$ 7,60	R\$ 38,00
555	Tubo orotraqueal nº 2,5 sem manguito, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00
556	Tubo orotraqueal nº 3,0 sem manguito, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00
557	Tubo orotraqueal nº 3,5 com manguito, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico	SOLIDOR	3	R\$ 10,60	R\$ 31,80
558	Tubo orotraqueal nº 4,0 com manguito, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

559	Tubo orotraqueal nº 4,5 com manguito,esterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00
560	Tubo orotraqueal nº 5,0, com manguitoesterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00
561	Tubo orotraqueal nº 6,0, com manguito,esterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico	SOLIDOR	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00
562	Tubo orotraqueal nº 6,5. com manguito,esterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00
563	Tubo orotraqueal nº 7,0, com manguito,esterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	10	R\$ 10,60	R\$ 106,00
564	Tubo orotraqueal nº 7,5, com manguito,esterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	30	R\$ 10,60	R\$ 318,00
565	Tubo orotraqueal nº 8,0, com manguito,esterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	30	R\$ 10,60	R\$ 318,00
566	Tubo orotraqueal nº 8,5, com manguito,esterilizada por óxido de etileno, Embaladasindividualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SOLIDOR	15	R\$ 10,60	R\$ 159,00
567	Vestuário proteção Biológica M, material 100%polietileno (tipo tyvek), Tamanho M,componentes macacão descartável com capuz,zíper frontal, tipo uso proteção individual,características adicionais elástico nos punhos	MR SAFETY	30	R\$ 81,20	R\$ 2.436,00
568	Vestuário proteção Biológica G, material 100%polietileno (tipo tyvek), Tamanho G,componentes macacão descartável com capuz,zíper frontal, tipo uso proteção individual,características adicionais elástico nos punhos	MR SAFETY	150	R\$ 34,99	R\$ 5.248,50
					R\$ 737.343,08



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 08/10/2021 e encerramento em 31/12/2021.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 737.343,08 (setecentos e trinta e sete mil, trezentos e quarenta e três reais e oito centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

Fonte de Recursos:.....1414: Fundo Municipal de Saúde

Dotação Orçamentária:10.302.0043.2.121 – Manutenção da Farmácia Básica
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:..10.302.0043. 2.117 – Teto MAC - Atenção de Urgência e Emergência
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:...10.122.0005 2.091 – Manutenção da Atividades da Secretaria de saúde
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:...10.302.0002 2.120 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento -UPA
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:...10.301.0004 2.376 – Ações Emergenciais “ Novo Coronavírus” Covid-19 – Saúde.
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado o servidor (a) Renato Augusto das Chagas Costa, portador de CPF Nº 674.617.272-49, matrícula nº 004458, como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico SRP nº 013/2021, celebrado com a empresa **F. CARDOSO E CIA LTDA**, CNPJ: 04.949.905/0001-63, para **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/HOSPITALAR**.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

- 10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA:

- 11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

- 12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

- 13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

- 14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.
 - 14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Abaetetuba/PA.
- Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Abaetetuba/PA, 08 de outubro de 2021.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Sr(a) MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO
CPF nº 33.681.782-15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ nº 04.949.905/0001-63
WALDA BRITTO CARDOSO

TESTEMUNHAS: